
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera  n. 22 del 21 ottobre 2014 

 

Oggetto: Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 –Applicazione 

disavanzo di amministrazione Conto consuntivo 2013  

 

      ****** 

  L’anno duemilaquattordici ( 2014 ) il giorno ventidue ( 22  ) del mese di 

ottobrei in Palermo, nel V.le della Regione Siciliana, 2771 presso i locali 

dell’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, 

il dott. Fabrizio Viola , Commissario straordinario del Consorzio, nominato con 

D.A. n.  59 del  26 giugno 2014, con l’assistenza del Direttore generale d.ssa 

Maria Vitale, che assume le funzioni di segretario;  

 VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

 VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO lo Statuto del Consorzio; 

 VISTA la proposta di data 17 ottobre 2014 di pari oggetto;  

   CON il voto consultivo favorevole del Direttore generale dell’Ente; 

 

D E L I B E R A 

 

 APPROVARE la proposta del 17 ottobre 2014 che forma parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione redatta dal Dirigente dell’Area 

Amministrativa, avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’esercizio 



2 

finanziario 2014 - Applicazione disavanzo di amministrazione Conto consuntivo 

2013; 

TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea. 

   

  IL SEGRETARIO   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      d.ssa Maria Vitale          dott. Fabrizio Viola                           

    

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si certifica che copia della  presente deliberazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Consorzio dal giorno 

…............................................................................................. 

al giorno …................................................................................ 

 

Caltanissetta, lì …................................................... 

IL CAPO SETTORE  

     SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

( d.ssa Oriana Paternò ) 

            _________________________ 

 

 

 

 

 



3 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

Area  Amministrativa                             Data     17 ottobre 2014 

 

Oggetto:  Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 –Applicazione 

disavanzo di amministrazione Conto consuntivo 2013  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 approvato con 

deliberazione n. 12 del 29 aprile 2014 e con D.D.G. del Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 1472 del 

19 maggio 2014; 

 VISTO il D.D.G. n. 4395 dell’ 8 ottobre 2014   del predetto Assessorato con il 

quale è stato approvato il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2013, con 

un disavanzo di amministrazione accertato pari a € 19.347,75; 

RILEVATO che al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 è stato 

applicato l’avanzo presunto di € 1.137,63; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’applicazione del  disavanzo effettivo 

per l’importo di € 20.485,38; 

ATTESO che al fine di potere introitare le somme finanziate dall’Assessorato 

regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

occorre procedere alla variazione in aumento del cap. 113 “ Contributo su 

stipendi personale straordinario o a tempo determinato – Garanzie occupazionali 

L.R. n.4/2003 art. 106”  per l’importo di € 2.533,90;  

RITENUTO  di potere procedere alla copertura del disavanzo di € 17.951,48       



4 

(€ 20.485,38 - € 2.533,90) con  l’emissione di un ruolo suppletivo di pari importo 

con variazione in aumento  dell’entrata del cap. 100 ”Contributi ordinari a fronte 

delle spese dell’anno per la gestione corrente da parte dei consorziati” da 

calcolarsi  in conformità ai parametri stabiliti in via provvisoria con la 

deliberazione n. 30  del 26 novembre 2012 ,  e ai sensi dell’art. 20 della L.R. 

22.12.2005 n. 19; 

 

PROPONE 

 

 DI DARE ATTO che il Conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2013 è stato 

approvato con D.D.G. dell’Assessorato Regionale per le Risorse Agricole ed 

Alimentari  n. 4395 dell’ 8 ottobre 2014 con un disavanzo di amministrazione pari 

a € 19.347,75; 

DI APPLICARE, per i motivi cui in narrativa,  al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2014 il disavanzo effettivo per l’ importo di € 20.485,38 

con variazione in aumento delle entrate previste al cap. 113 “Contributo su 

stipendi personale straordinario o a tempo determinato – Garanzie occupazionali 

L.R. n.4/2003 art. 106”  per l’importo di € 2.533,90   e al cap. 100 “Contributi 

ordinari a fronte delle spese dell’anno per la gestione corrente da parte dei 

consorziati”  per l’importo di € 17.951,48  autorizzando l’emissione di un ruolo 

suppletivo da calcolarsi  in conformità ai parametri stabiliti in via provvisoria con 

la deliberazione n. 30  del 26 novembre 2012  e ai sensi dell’art. 20 della L.R. 

22.12.2005 n. 19; 

DI DARE atto che le superiori variazioni, per competenza e cassa, comportano un 

aumento del totale generale dell’Entrata e dell’Uscita di € € 20.485,38; 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

       Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

           d.ssa Cettina Katia Scannella  


